



# Città di Anzio

Medaglia d'Oro al Merito Civile

A tutti gli operatori economici

**Gara di Appalto: SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI  
DISABILI NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO  
CIG [8185932CC6]**

**Domanda:** Buongiorno, si richiede il nominativo dell'attuale ente gestore e l'elenco del personale da riassorbire con indicazione del livello contrattuale applicato, scatti di anzianità maturati, ecc  
Cordiali Saluti

**Risposta:**

– ATI Consorzio Terzo Settore Soc. Coop. Sociale Cosmopolitan Soc. Coop. Sociale

|    | ORE ASSEGNATE<br>SETTIMANALI | LIVELLO<br>INQUADRAMENTO | TIPO CONTRATTO | Scatti di<br>Anzianità | Prossimo<br>Scatto | Note | Visita<br>Medica e<br>Formazione |
|----|------------------------------|--------------------------|----------------|------------------------|--------------------|------|----------------------------------|
| 1  | 25                           | E2                       | T.INDET.       | 0.38                   | 10/2021            |      | 07.02.2020                       |
| 2  | 27                           | C1                       | T. INDET.      | 0.33                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 3  | 25                           | C1                       | T. INDET.      | 0.33                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 4  | 10                           | C1                       | T. INDET.      | 0.11                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 5  | 26                           | C1                       | T. INDET.      | 0.33                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 6  | 26,5                         | C1                       | T. INDET.      | 0.33                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 7  | 26,5                         | C1                       | T. INDET.      | 0.22                   | 10/2021            |      | 07.02.2020                       |
| 8  | SOSTITUZIONI                 | C1                       | T. DETER.      | 0                      |                    |      | 07.02.2020                       |
| 9  | 24                           | C1                       | T. INDET.      | 0.33                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 10 | 22                           | C1                       | T. INDET.      | 0.11                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 11 | 25,5                         | C1                       | T. INDET.      | 0.33                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 12 | SOSTITUZIONI                 | C1                       | T. DETER.      | 0                      |                    |      | 07.02.2020                       |
| 13 | 19                           | C1                       | T. INDET.      | 0                      | 10/2021            |      | 07.02.2020                       |
| 14 | 25                           | C1                       | T. INDET.      | 0.33                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 15 | 23                           | C1                       | T. INDET.      | 0.33                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 16 | 27                           | C1                       | T. INDET.      | 0.33                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 17 | 23                           | C1                       | T. INDET.      | 0.22                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 18 | 25                           | C1                       | T. INDET.      | 0.33                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 19 | 22                           | C1                       | T. INDET.      | 0.33                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 20 | 24                           | C1                       | T. INDET.      | 0.33                   | 10/2020            |      | 07.02.2020                       |
| 21 | 6                            | C1                       | T. INDET.      | 0.22                   | 10/2021            |      | 07.02.2020                       |

P.zza Cesare Battisti n. 25 – 00042 Anzio (RM)

Tel: 06/98.499.488 – 06/98.499.474 fax

[www.comune.anzio.roma.it](http://www.comune.anzio.roma.it) – e.mail: [servizisociali.comuneanzio@pec.it](mailto:servizisociali.comuneanzio@pec.it)

**E**  
COMUNE DI ANZIO  
Comune di Anzio  
Protocollo N.0016928/2020 del 31/03/2020



# Città di Anzio

*Medaglia d'Oro al Merito Civile*

|    |              |    |           |      |         |        |            |
|----|--------------|----|-----------|------|---------|--------|------------|
| 22 | 25           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 23 | 27           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 24 | 28           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2021 |        | 07.02.2020 |
| 25 | 27           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 26 | 14           | C1 | T. INDET. | 0.11 | 10/2021 |        | 07.02.2020 |
| 27 | 28           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 28 | 31           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 29 | 24           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 30 | 23           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 31 | 25           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 32 | 27           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 33 | 25           | C1 | T. INDET. | 0.11 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 34 | 29           | C1 | T. INDET. | 0.11 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 35 | 21           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 36 | 22           | C1 | T. INDET. | 0    | 10/2021 | Rim.km | 07.02.2020 |
| 37 | 16           | C1 | T. INDET. | 0.22 | 10/2021 |        | 07.02.2020 |
| 38 | 28           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 39 | 25           | C1 | T. INDET. | 0.11 | 10/2021 |        | 07.02.2020 |
| 40 | 10           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 41 | 27           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 42 | 27           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 43 | 26           | C1 | T. INDET. | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 44 | SOSTITUZIONI | C1 | T.DETER.  | 0    | 02/2022 |        | 07.02.2020 |
| 45 | 29           | C1 | T.INDET.  | 0.33 | 10/2020 |        | 07.02.2020 |
| 46 | 26           | C1 | T.INDET.  | 0.33 | 10/2021 |        | 07.02.2020 |
|    | 25           | E2 | T.INDET.  | 0.38 | 10/2021 |        | 07.02.2020 |

In riferimento alla suddetta tabella si specifica che non ci sono dipendenti appartenenti a categorie svantaggiate e/o studenti, non sono assegnati supermini e/o bonus ed il Contratto applicato è quello delle cooperative sociali (CGIL -CISL e UIL).

### **Domanda:**

Si chiede la pubblicazione dei documenti citati nel disciplinare di gara (ad esempio, elenco del personale della ditta uscente per clausola sociale) nonché tutta la modulistica per la partecipazione ed eventuali altri documenti necessari/indicati. Distinti saluti.

### **Risposta:**

tutti i documenti di gara sono stati inseriti sulla piattaforma

### **Domanda:**

DISCIPLINARE DI GARA 7.c) Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, co.

P.zza Cesare Battisti n. 25 – 00042 Anzio (RM)

Tel: 06/98.499.488 – 06/98.499.474 fax

[www.comune.anzio.roma.it](http://www.comune.anzio.roma.it) – e.mail: [servizisociali.comuneanzio@pec.it](mailto:servizisociali.comuneanzio@pec.it)



# Città di Anzio

*Medaglia d'Oro al Merito Civile*

4, d.lgs n. 50/2016): 1) ..... fatturato specifico annuo € 800.000,00 iva esclusa gli importi sopra indicati dovranno riferirsi alla media degli ultimi tre esercizi finanziari (2016/2017/2018).

QUESITO: UN FATTURATO COMPLESSIVO SPECIFICO REALIZZATO NEL TRIENNIO 2016-2017-2018 PARI AD € 2.400.000,00 DI CUI € 1.000.000,00 NEL 2016, € 900.000,00 NEL 2017 ED € 500.000,00 NEL 2018 SODDISFA IL REQUISITO RICHIESTO DI € 800.000,00 ANNUI?

**Risposta:**

Il requisito è ben riportato sul disciplinare di gara. Per quanto riguarda il soddisfacimento dei requisiti non è questa la fase e la sede per esaminare quelli indicati dall'Op. economico.

**Domanda:**

Spett.le Amministrazione, riguardo la gara in oggetto si chiedono i seguenti chiarimenti: - si chiede di indicare in merito al personale in carico all'attuale gestore: livello di inquadramento, scatti di anzianità, monte ore). ... si chiede di chiarire se il buono pasto o il pagamento del servizio di refezione scolastica è da prevedere per tutti gli operatori (sulla base della loro presenza) oppure solo nel caso in cui la scuola non preveda l'erogazione del pasto per gli operatori del servizio; - si chiede di chiarire la modalità del calcolo delle spese per il raggiungimento delle sedi di servizio degli operatori. Si ringrazia per le risposte che vorrete fornirci. Cordialmente

Risposta: vedi file pubblicato

La scuola non eroga il pasto al personale oggetto dell'appalto. Il buono pasto è riconosciuto come disciplinato dal CCNL di categoria. Attualmente l'attuale soggetto gestore non riconosce buoni pasto o servizio refezione.

**Domanda:**

Spett.le Ente, ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto siamo a richiedere i seguenti chiarimenti: 1) Ai sensi dell'art. 37 del CCNL Coop. Sociali, che prevede l'obbligo per la ditta subentrante di riassorbimento del personale in servizio al momento del subentro, si chiede la pubblicazione dell'elenco del personale attualmente impiegato, con indicazione di: - livelli di inquadramento di ciascun operatore; - tipologia di contratto; - monte ore contrattuale; - scatti di anzianità maturati e data prevista per il prossimo scatto

Siamo a richiedere il nominativo dell'attuale gestore del servizio.

Si chiede se le 10 ore settimanali indicate all'art. 13 ("L'Impresa aggiudicataria si impegna ad assicurare attraverso il proprio Responsabile del Servizio individuato con funzioni di coordinamento e di raccordo con il Comune di Anzio (RUP E DEC) le prestazioni nelle modalità indicate nel presente capitolato per presumibili ore 10 settimanali") siano un refuso o se facciano riferimento alle ore settimanali richieste per la figura del Responsabile del Servizio con funzioni di coordinamento dell'aggiudicataria. In attesa di un Vostro cortese riscontro, porgiamo distinti saluti.

Risposta: vedi file pubblicato



# Città di Anzio

*Medaglia d'Oro al Merito Civile*

le 10 ore settimanali indicate fanno riferimento alle ore che il Responsabile del Servizio dovrà garantire per le funzioni di raccordo e coordinamento con il Comune di Anzio.

## **Domanda:**

RELATIVAMENTE AL SERVIZIO OGGETTO D'AFFIDAMENTO, NEL RISPETTO DELLA CLAUSOLA SOCIALE SIAMO A RICHIEDERE LE SEGUENTI INFORMAZIONI: Il numero di operatori presenti con relativa mansione e per ognuno di essi: livello d'inquadramento professionale previsto dal proprio CCNL, monte ore settimanale di servizio, eventuali scatti d'anzianità maturati e/o maturandi, modalità di contratto (T.Det./T.Ind.), formazione obbligatoria pregressa (data ultimo aggiornamento), l'appartenenza del personale a particolari categorie e quali: (svantaggiati, studenti, etc..)

Si chiede inoltre di conoscere l'eventuale ammontare delle spese di pubblicazione del bando a carico della ditta aggiudicataria se previste. Si chiede cortesemente di poter avere tali informazioni in tempo utile al fine di poter presentare un offerta congrua, Grazie.

**Risposta:** vedi file pubblicato

l'indicazione è riportata all'art. 5 del Disciplinare di gara (€ 2000).

## **Domanda:**

Si chiede di conoscere: Il numero del personale impiegato attualmente nel servizio, ruolo, qualifica, livello, scatti di anzianità, ore assegnate. Il n. di assistenti che usufruisce attualmente dei buoni pasto o del servizio di refezione scolastica e il relativo importo di entrambe le soluzioni.

all'art. 12 COORDINAMENTO punto 4 del capitolato speciale richiede di inserire il nominativo del Responsabile del servizio e il relativo cv. Si chiede se il nominativo può essere inserito nel criterio "A" capacità progettuale nel sottoelemento A2 e il cv del responsabile del Servizio può essere inserito in calce al progetto.

Lo stesso CV è considerato nelle 30 pagine del progetto o viene considerato come allegato e pertanto non considerato nelle 30 pagine?

**Risposta:** vedi file pubblicato

Si chiarisce che il nominativo deve essere inserito nel criterio "A" capacità progettuale nel sottoelemento A2. Il C.V del Responsabile del Servizio è considerato come allegato e pertanto non ricompreso nelle 30 pag massime del progetto. Deve essere inserito in calce al progetto.

## **Domanda**

Premesso che l'appaltatore è tenuto ad accettare la clausola sociale, in linea con il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 13, e quindi tutti gli obblighi che ne derivano al fine di promuovere la stabilità del personale già impiegato, preme alla scrivente Cooperativa chiedere chiarimenti in merito a: elenco personale da riassumere, con indicazione della qualifica, livello di assunzione, n. ore settimanale previste per ciascun addetto, eventuali scatti di anzianità maturati CCNL applicato spese rimborsate agli operatori che effettuano spostamenti tra i plessi scolastici nell'ambito del territorio comunale o in plessi situati in Comuni limitrofi compresi nel raggio di 15 km dal centro città. costi per riconoscimento buoni pasto o pagamento servizio refezione scolastica Attuale gestore e prezzo attualmente applicato.





# Città di Anzio

*Medaglia d'Oro al Merito Civile*

Risposta: vedi file pubblicato

## **Domanda:**

Si chiede di disporre di un dato a consuntivo relativo ai costi sostenuti dall'attuale gestore per il pagamento del servizio di refezione scolastica/buoni pasto a favore degli operatori impiegati

## **Risposta:**

Nessun operatore usufruisce di buoni pasto o servizio refezione.

## **Domanda:**

Con riferimento alla presente gara, si inviano i seguenti quesiti: 1. si chiede l'elenco non nominativo del personale soggetto a clausola sociale, con indicazione: del CCNL applicato, dei livelli di inquadramento e monte ore settimanale contrattuale, degli scatti di anzianità maturati, eventuale data di scadenza del contratto o indicazione dell'assunzione a tempo indeterminato, eventuali superminimi o premi ad personam assegnati, eventuale applicazione di accordi integrativi territoriali e eventuale possesso di formazione in ambito safety con specifico riferimento ai rischi concernenti l'attività lavorativa di cui all'oggetto di gara, così come richiesto all'art.20 p.to 1 del Capitolato Speciale di appalto – **Risposta 1): vedi file pubblicato**; 2. rispetto al totale di 131 alunni assistiti stimati, si chiede di quantificare il numero di alunni che frequentano scuole fuori dal territorio comunale ma situate in comuni limitrofi – **Risposta 2) Gli alunni frequentanti le scuole fuori dal territorio comunale ma situate in comuni limitrofi sono n. 7**; 3. rispetto all'art.3 p.to 4.1 del Capitolato Speciale di appalto, si chiede di confermare che per raggio di 15 Km dal Centro città si intendano 15 Km complessivi, compreso il viaggio di andata e di ritorno - **Risposta 3) il raggio di 15 km. dal centro della Città non si intende complessivo di andata e ritorno** 4. si chiede di stimare il numero di chilometri mensili percorsi dagli operatori sui quali dovrà essere calcolato dalle imprese l'importo del rimborso chilometrico "per gli spostamenti tra i plessi scolastici nell'ambito del territorio comunale o in plessi situati in Comuni limitrofi compresi nel raggio di 15 km dal centro città", così come richiesto dall'art.6 p.to 6 Capitolato Speciale di appalto – **Risposta 4) i km. oggetto di rimborso chilometrico mensile sono circa 300-350/Km. Da quanto indicato nel CSA risulta chiaro che il viaggio di andata e ritorno è per le scuole comprese nel raggio di 15 KM e non per i KM complessivi percorsi tra andata e ritorno.**; 5. si chiede a quanto ammonta l'importo del buono pasto o pagamento servizio refezione scolastica e per ciascuno la stima del n. complessivo da garantire mensilmente, così come richiesto dall'art.6 p.to 6 Capitolato Speciale di appalto – **Risposta 5) - vedi file pubblicato**; 6. si chiede la stima del n. di operatori in servizio al giorno; 7. si chiede il n. di settimane annuo da considerare per le "ore 10 settimanali" richieste nell'art.13 del Capitolato Speciale di appalto per le funzioni di coordinamento e di raccordo con il Comune del Responsabile del servizio – **risposta 6) e 7) il numero degli operatori in servizio al giorno è il totale degli operatori contrattualizzati salvo assenze degli alunni le " ore 10 settimanali" sono da considerare per ogni settimana di servizio dell'anno scolastico**; 8. si chiede se il servizio dovrà essere fornito dal lunedì al venerdì oppure dal lunedì al sabato – **Risposta 8) il servizio dovrà essere fornito dal lunedì al sabato**; 9. in riferimento alla stima degli utenti in carico indicata all'art. 3 del Capitolato Speciale di appalto, 131 alunni assistiti, si chiede di specificarne la loro distribuzione sui plessi scolastici elencati, precisando per ciascun plesso quanti sono i minori in situazioni di gravità



# Città di Anzio

*Medaglia d'Oro al Merito Civile*

secondo l'art. 3 comma 3 L. 104/92, quanti con disabilità medio o lieve secondo l'art. 3 comma 1 L. 104/92 e quanti in possesso di certificazioni provenienti dal S.S.N – **Risposta 9)** ;

| I.C. ANZIO I            | alunni    | art.3 comma 3 | art.1 comma 3 |
|-------------------------|-----------|---------------|---------------|
| Ambrosini primaria      | 20        | 14            | 6             |
| Ambrosini infanzia      | 10        | 6             | 4             |
| S.M.S.                  | 8         | 6             | 2             |
| PLESSO quartiere Europa | 2         | 1             | 1             |
| PLESSO Saragat          | 3         | 1             | 2             |
| <b>TOTALE</b>           | <b>43</b> | <b>28</b>     | <b>15</b>     |

| I.C. ANZIO II            | alunni    | art.3 comma 3 | art.1 comma 3 |
|--------------------------|-----------|---------------|---------------|
| Acqua del Turco infanzia | 6         | 3             | 3             |
| Acqua del Turco primaria | 5         | 5             | 0             |
| S.M.S.                   | 2         | 1             | 1             |
| Falasche primaria        | 6         | 6             | 0             |
| Falasche infanzia        | 4         | 3             | 1             |
| Plesso Sacida            | 2         | 2             |               |
| <b>TOTALE</b>            | <b>25</b> | <b>20</b>     | <b>5</b>      |

| I.C. ANZIO III         | alunni    | art.3 comma 3 | art.1 comma 3 |
|------------------------|-----------|---------------|---------------|
| Collodi primaria       | 14        | 9             | 5             |
| Collodi infanzia       | 10        | 7             | 3             |
| Collodi S.M.S          | 3         | 3             | 0             |
| plesso Rodari primaria | 7         | 3             | 4             |
| Ex amnil               | 1         | 1             |               |
| <b>TOTALE</b>          | <b>35</b> | <b>23</b>     | <b>12</b>     |

| I.C. ANZIO IV           | alunni    | art.3 comma 3 | art.1 comma 3 |
|-------------------------|-----------|---------------|---------------|
| G.Falcone S.M.S.        | 3         | 3             | 0             |
| V.Le Severiano primaria | 8         | 4             | 4             |
| V.Le Severiano infanzia | 3         | 1             | 2             |
| <b>TOTALE</b>           | <b>14</b> | <b>8</b>      | <b>6</b>      |

| I.C. ANZIO V                | alunni   | art.3 comma 3 | art.1 comma 3 |
|-----------------------------|----------|---------------|---------------|
| via Goldoni S.M.S.          | 2        | 2             |               |
| via Goldoni primaria        | 2        |               | 2             |
| plesso L. da Vinci primaria | 1        | 1             |               |
| plesso L. da Vinci infanzia | 1        |               | 1             |
| plesso la Sirenetta         | 1        | 1             |               |
| <b>TOTALE</b>               | <b>7</b> | <b>4</b>      | <b>3</b>      |



# Città di Anzio

*Medaglia d'Oro al Merito Civile*

| FUORI TERRITORIO | alunni   | art.3 comma 3 | art.1 comma 3 |
|------------------|----------|---------------|---------------|
| Torvaianica      | 1        |               | 1             |
| Nettuno          | 6        | 4             | 2             |
| <b>TOTALE</b>    | <b>7</b> | <b>4</b>      | <b>3</b>      |

|                      |            |           |           |
|----------------------|------------|-----------|-----------|
| <b>TOTALE ALUNNI</b> | <b>131</b> | <b>87</b> | <b>44</b> |
|----------------------|------------|-----------|-----------|

## LE CERTIFICAZIONI (CIS) PROVENGONO DAL S.S.N.

10. con riferimento all'art.12 del Disciplinare di Gara rispetto al riquadro analitico degli elementi da descrivere nel CRITERIO C – FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO, si chiede conferma che il riferimento all'art.10 del Capitolato Speciale di appalto sia un refuso e che ci si riferisca correttamente all'art.11 A e. dello stesso Capitolato in cui è richiesto che “gli operatori dovranno partecipare ai corsi di formazione previsti nel progetto presentato, che comunque non potrà prevedere meno di 20 ore annue”. In attesa di un cortese riscontro, si coglie l'occasione per ringraziare e porgere i più cordiali saluti – **Risposta 10) con riferimento all'art.12 del Disciplinare di Gara rispetto al riquadro analitico degli elementi da descrivere nel CRITERIO C – FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO, trattasi di refuso il riferimento corretto è all'art. 11 del CSA lettera A “ Gli operatori dovranno..... (pag 11 del CSA).**

### Domanda:

E' possibile allegare l'elenco del personale del gestore uscente in quanto non è allegato agli atti di gara? Grazie

**Risposta: vedi file pubblicato**

### Domanda:

Buongiorno si chiede conferma che per soddisfare i requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnico professionale debbano essere considerate le annualità 2017 -2018 - 2019. In attesa di riscontro Distinti saluti

### Domanda:

**all'art. 7.d) Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83, co. 6, d.lgs n. 50/2016) dichiarazione attestante l'elenco dei servizi del fatturato specifico, gestiti negli ultimi tre anni 2016/2017/2018.**

### Domanda:

Spett.le Comune, si segnala che sul sito dell'Anac non è possibile perfezionare la generazione del Passoe, venendo in particolare segnalato che: il CIG indicato non è gestito dal Sistema AVCpass. Si richiede di voler cortesemente provvedere, così da consentire la generazione del documento in questione, da inserire necessariamente nella documentazione amministrativa. In attesa di riscontro, si porgono cordiali saluti

### Risposta:

P.zza Cesare Battisti n. 25 – 00042 Anzio (RM)

Tel: 06/98.499.488 – 06/98.499.474 fax

[www.comune.anzio.roma.it](http://www.comune.anzio.roma.it) – e.mail: [servizisociali.comuneanzio@pec.it](mailto:servizisociali.comuneanzio@pec.it)



# Città di Anzio

*Medaglia d'Oro al Merito Civile*

In data 23 marzo 2020 è stato ripristinato il sistema AVCpass.

**Domanda:**

Spett.le Comune, da una prima disamina del Disciplinare di gara, si rileva che la domanda di partecipazione viene individuata con il modello A, che però non risulta essere presente in piattaforma. Si chiede, pertanto, di voler mettere a disposizione tale modello in formato word editabile. In attesa di cortese riscontro, si porgono distinti saluti

**Risposta:** tutti i documenti di gara sono stati inseriti sulla piattaforma

**Domanda:**

CIG 8185932CC6 non permette la creazione del PassOE. Attendiamo chiarimenti. Grazie

**Risposta:** In data 23 marzo 2020 è stato ripristinato il sistema AVCpass.

**Domanda:**

Buongiorno, non avendo avuto ancora riscontro si sollecita l'invio del nominativo dell'attuale ente gestore e l'elenco del personale in forze al servizio con indicazione del contratto applicato, livello, ore contrattuali, scatti di anzianità maturati. Cordialmente

**Risposta:** vedi file pubblicato

**Domanda:**

Si chiede conferma a Codesto Ente che sia da intendersi quale mero refuso quanto indicato nel disciplinare di gara (art.10.1., pag. 11), nella parte in cui richiede, in caso di consorzio di cui alla lett. b) e c) art. 45 Dlgs. n. 50/2016, la presentazione da parte di ciascuna consorziata indicata come esecutrice del Dgue e delle altre dichiarazioni, tra cui pare erroneamente essere ricompresa la domanda di partecipazione. Invero se si ritiene pacificamente che i requisiti speciali siano posseduti, non solo dal consorzio in quanto tale, ma anche dalle singole imprese consorziate eventualmente designate quali esecutrici (art. 47 d.lgs. n. 50 del 2016), non può allo stesso modo dirsi legittima la richiesta di redigere tante istanze di partecipazione quante sono le imprese consorziate esecutrici. Sul punto, occorre precisare anzitutto come il consorzio in parola sia un soggetto dotato di autonoma personalità giuridica rispetto ai propri componenti (Consiglio di Stato sez.III, 04/02/19 n. 865; Consiglio di stato, sez. V, 17/01/2018 n. 276). Tutto ciò vale a chiarire come la domanda presentata unicamente dallo scrivente consorzio stabile, con specifica indicazione delle singole consorziate esecutrici, sia da sola sufficiente a manifestare la specifica volontà del Consorzio medesimo, unico interlocutore della Stazione appaltante, di partecipare alla gara in questione. In attesa di riscontro, si porgono cordiali saluti

**Risposta:**

la domanda di partecipazione dovrà essere unica con l'indicazione dei soggetti esecutori. Il DGUE dovrà essere presentato dal Consorzio e dagli esecutori.

**Domanda:**

In merito alla gara in oggetto, poniamo il seguente quesito: La documentazione di gara è formata





# Città di Anzio

*Medaglia d'Oro al Merito Civile*

solamente dal Bando, disciplinate e Capitolato? Ci sono altri moduli (es All. domanda di partecipazione, All. DGUE ecc)? In caso affermativo, dove è possibile reperirli?

**Risposta:** i documenti di gara sono stati inseriti sulla piattaforma

## **Domanda:**

In relazione alla gara in oggetto si chiede: Quanti sono gli alunni con disabilità gravi, medie e lievi ? Quanti sono gli alunni che frequentano scuole nei comuni limitrofi, dei quali quanti compresi entro i 15 km dal centro città e quanti oltre ? Quanti sono gli alunni frequentanti scuole non situate in Comuni limitrofi e quali criteri vengono seguiti per il rimborso spese alla ditta aggiudicataria per l'erogazione del servizio ?

**Risposta:** vedi file pubblicato

## **Domanda:**

per il versamento della cauzione si può effettuare bonifico bancario? su quale iban?

**Risposta:** SI. Intestato a COMUNE DI ANZIO Iban IT64M0200838891000400016931

**causale: Gara di Appalto: SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO - Cauzione provvisoria.** Si avvisa che la restituzione della cauzione provvisoria ai non aggiudicatari potrebbe prevedere tempi lunghi.

## **Domanda:**

con la presente si chiede di pubblicare l'elenco del personale comprensivo di livelli, qualifica, monte ore e scatti di anzianità così come indicato al criterio lett. D) pag. 15 PROGETTO DI ASSORBIMENTO DEL PERSONALE IMPIEGATO del disciplinare di gara necessario ai fini dell'applicazione della clausola sociale.

**Risposta:** vedi file pubblicato

## **Domanda:**

Spett.le Amministrazione, in merito alla procedura di partecipazione alla gara in oggetto si chiede di voler inserire, nella sezione relativa la Documentazione Amministrativa, i fac-simile della domanda di partecipazione e dell'autocertificazione. In caso contrario si chiedono disposizioni sulla produzione di tali documenti.

**Risposta:** il modello Domanda di partecipazione e il DGUE sono stati inseriti in piattaforma. Inoltre la documentazione prevista sulla piattaforma è stata adeguata a quanto riportato nel Disciplinare di gara "busta amministrativa".

## **Domanda:**

Spett.le Amministrazione, si chiede di chiarire a che cosa si riferisca il file Autocertificazione, presente come documento da inserire obbligatoriamente all'interno della Busta A ma del quale non è presente fac-simile. Il punto 10.1 del Disciplinare di gara non fa esplicito riferimento a tale documento.

**Risposta:** la documentazione prevista sulla piattaforma è stata adeguata a quanto riportato nel



# Città di Anzio

*Medaglia d'Oro al Merito Civile*

Disciplinare di gara "busta amministrativa". Non è più previsto il file "autocertificazione".

**Domanda:**

con la presente siamo a chiedere di allegare il modello A - domanda di partecipazione come richiesto al punto 10.1 lett. A) del Disciplinare di gara

**Risposta:** il modello Domanda di partecipazione e il DGUE sono stati inseriti in piattaforma. Inoltre la documentazione prevista sulla piattaforma è stata adeguata a quanto riportato nel Disciplinare di gara "busta amministrativa".

**Domanda:**

Buongiorno, si pongono i seguenti quesiti: - In caso di partecipazione alla gara in RTI, la registrazione sul portale deve essere effettuata anche dall'Impresa Mandataria? - In fase di caricamento della documentazione, avendo inserito i dati della mandante riguardo la forma di partecipazione, la mandataria carica anche i documenti della mandante? Distinti Saluti

**Risposta:** in caso di problemi circa il caricamento dell'offerta rivolgersi all'assistenza/contatti della piattaforma stessa.

**Domanda:**

si chiede chiarimento inerente all'elaborato tecnico, nello specifico: - B.3. "PROGRAMMA FORMATIVO FINALIZZATO ALL'USO DI STRUMENTI DIGITALI DI AUSILIO ALL'ATTIVITÀ DIDATTICA". Si chiede conferma se si fa riferimento ad ausili già presenti nel servizio o se si fa riferimento ad ausili che la Cooperativa offre al servizio (come richiesto nel punto A.3 della griglia di valutazione) in cui potrebbe essere prevista una formazione per l'utilizzo corretto delle attrezzature proposte. In attesa di risposta, Cordiali Saluti

**Risposta:** vedi allegato

**Domanda**

Spett.le Amministrazione, il presente operatore economico sta riscontrando problemi a generare il PassOE sul sistema AVC pass. Il sistema da il seguente messaggio "Il CIG indicato non è gestito dal sistema AVC pass". Si chiedono chiarimenti rispetto alla predisposizione del Passoe. Cordialmente

**Risposta:** In data 23 marzo 2020 è stato ripristinato il sistema AVCpass.

**Domanda:**

Buongiorno si chiede di confermare la data di scadenza del bando in considerazione dell'attuale situazione sanitaria della nostra Nazione

**Risposta:** il termine di presentazione dell'offerta è stato prorogato al 30 aprile 2020.

**Domanda:**

In merito alla procedura in oggetto, con la presente siamo a chiedere l'elenco del personale attualmente in servizio, con la specifica del numero di lavoratori impiegati, contratto collettivo di lavoro applicato, inquadramento giuridico ed economico, monte ore settimanale. In attesa di un Vostro gentile riscontro, porgiamo cordiali saluti.

**Risposta:** vedi file



# Città di Anzio

*Medaglia d'Oro al Merito Civile*

**Il Dirigente Area alla Persona**  
Dott. Angela Santaniello

